Томская область Каргасокский район

Совет Нововасюганского сельского поселения

Третьего созыва

Решение

27.02.2013

                       № 24
село Новый Васюган

Об утверждении Положения "Об  администрации
Нововасюганского сельского поселения

Каргасокского района Томской области"
В соответствии с частью 3 статьи 41 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"
Совет Нововасюганского  сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение "Об администрации Нововасюганского сельского поселения Каргасокского района Томской области"  согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования (опубликования).

Председатель Совета
сельского поселения

                                                             П.Г. Лысенко
Глава Нововасюганского
сельского поселения

                                                            П.Г. Лысенко
ПОЛОЖЕНИЕ
об администрации   Нововасюганского сельского поселения

Каргасокского района Томской области

1. Общие положения

1.1. Администрации   Нововасюганского сельского поселения Каргасокского района Томской области  (далее по тексту – Администрация сельского поселения) в соответствии с Уставом муниципального образования «Нововасюганское сельское поселение» является исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления Нововасюганского сельского поселения и осуществляет свои функции в интересах жителей поселения для решения вопросов местного значения.

1.2. Полное наименование – администрации   Нововасюганского сельского поселения

Каргасокского района Томской области.

     Сокращенное наименование – Администрация Нововасюганского сельского поселения.

     Юридический адрес: Томская область Каргасокский район село Новый Васюган, улица Советская, дом 49

     Почтовый адрес: 636740, Томская область Каргасокский район село Новый Васюган, улица Советская, дом 4
1.3. Администрация сельского поселения является юридическим лицом, имеет  печать, счета в банках, бланки, штампы и другие реквизиты.

1.4. Администрация сельского поселения по своей организационно-правовой форме является муниципальным казенным учреждением, образуемым для осуществления управленческих функций, и подлежит государственной регистрации в качестве юридического лица в соответствии с федеральным законодательством.

1.5. Правовую основу деятельности Администрации сельского поселения составляют Конституция Российской Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные законы, нормативные акты Российской Федерации (указы и распоряжения Президента Российской Федерации, постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации), иные нормативные правовые акты Российской Федерации, Устав Томской области, законы Томской  области, постановления и распоряжения Губернатора Томской области, Устав муниципального образования «Нововасюганское сельское поселение», решения Совета  Нововасюганского сельского поселения, настоящее Положение, решения, принятые на местных референдумах, иные муниципальные нормативные правовые акты сельского поселения.

1.6. Администрацию сельского поселения возглавляет Глава Нововасюганского сельского поселения, (далее по тексту – Глава сельского поселения) и руководит ее деятельностью на принципах единоначалия.

1.7. Администрация сельского поселения осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами государственной власти Российской Федерации, Томской  области, органами местного самоуправления сельского поселения, а также с органами местного самоуправления других поселений, входящими в состав Каргасокского района, органами местного самоуправления Каргасокского района в соответствии с федеральными и областными законами, договорами между Администрацией сельского поселения и органами государственной власти, общественными организациями сельского поселения.

1.8. Администрация сельского поселения формируется Главой сельского поселения  в соответствии с утвержденной Советом  Нововасюганского сельского поселения структурой Администрации сельского поселения и выделенным бюджетным финансированием.

1.9. Администрация сельского поселения от своего имени может приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.

При осуществлении хозяйственной и технической деятельности Администрация сельского поселения отвечает по своим обязательствам находящимися в ее распоряжении денежными средствами в соответствии с действующим законодательством.

В том случае, если Администрация сельского поселения выступает от имени и в интересах Нововасюганского сельского поселения, исполнение обязательств осуществляется за счет средств Нововасюганского сельского поселения.

Вред, причиненный гражданину или юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействий) Администрации сельского поселения, либо должностных лиц Администрации сельского поселения, в том числе в результате издания не соответствующего закону или иному правовому акту, акта органа местного самоуправления, подлежит возмещению за счет средств Нововасюганского сельского поселения.

1.10. Финансирование деятельности Администрации сельского поселения осуществляется за счет средств местного бюджета по соответствующей статье расходов, а также за счет иных источников финансирования, не запрещенных действующим законодательством Российской Федерации.

1.11.   Порядок   организации   работы   Администрации     сельского  поселения устанавливается   Регламентом   администрации   Нововасюганского    сельского   поселения     Каргасокского района Томской области.
2. Цели и виды деятельности, задачи и функции Администрации сельского поселения

2.1. Основной целью деятельности Администрации сельского поселения является обеспечение жизнедеятельности на территории Нововасюганского сельского поселения, на основании Конституции Российской Федерации, федерального и областного законодательства, Устава муниципального образования «Нововасюганское сельское поселение» и нормативных правовых актов органов местного самоуправления Нововасюганского сельского поселения, в пределах своей компетенции.

2.2. Основными видами деятельности Администрации сельского поселения являются:

     – управленческий (через формирование и исполнение бюджета муниципального образования «Нововасюганское сельское поселение», управление в пределах своей компетенции муниципальными предприятиями, учреждениями и организациями, управление муниципальным имуществом, муниципальными землями, средствами бюджета муниципального образования «Нововасюганское сельское поселение», градостроительной деятельностью, управленческие решения иных вопросов местного значения);

     – исполнительно-распорядительный (организация исполнения законов и иных правовых актов федеральных и областных органов власти, нормативных правовых актов Совета Нововасюганского сельского поселения, издание постановлений и распоряжений по отдельным вопросам местного значения, отнесенным к компетенции Администрации сельского поселения);

     – нормотворческий (разработка и представление Совету Нововасюганского сельского поселения проектов нормативных правовых актов по вопросам местного значения, подготовка проектов нормативных правовых актов, принятие собственных нормативных актов по вопросам местного значения, отнесенным к компетенции Администрации сельского поселения);

     – контрольный ( осуществлять муниципальный контроль по вопросам, предусмотренным федеральными законами, организация и проведение проверок исполнения нормативных правовых актов Совета Нововасюганского сельского поселения и Администрации сельского поселения по вопросам местного значения);

     – хозяйственный (материальное и финансовое обеспечение работы Администрации сельского поселения).

2.3. Основными задачами Администрации сельского поселения являются:

1) Осуществление управления и единой политики на территории поселения по вопросам местного значения, входящим в компетенцию администрации.

2) Разработка проектов муниципальных правовых актов по вопросам, входящим в компетенцию администрации.

3) Разработка программ и планов социально-экономического развития поселения и обеспечение их выполнения.

4) Разработка местного бюджета, обеспечение его исполнения и подготовка отчета о его исполнении.

5) Размещение  заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг в соответствии с законодательством Российской Федерации и в порядке, установленном в муниципальном образовании для выполнения полномочий  по решению вопросов местного значения и полномочий для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Томской области.

6) Организация и осуществление муниципального контроля по вопросам, предусмотренным федеральными законами.  В пределах компетенции осуществление контроля за деятельностью муниципальных предприятий и муниципальных учреждений;
7) Обеспечение исполнения полномочий органов местного самоуправления Нововасюганского сельского поселения по решению вопросов местного значения в соответствии с федеральными законами, законами Томской  области и муниципальными правовыми актами;
8) Осуществление отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Томской  области;
9) Организационное и материально-техническое обеспечение подготовки и проведения муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, голосования по вопросам изменения границ муниципального образования, преобразования муниципального образования;

10)  Осуществлении иных полномочий (не переданных органам местного самоуправления в соответствии с действующим законодательством), если это участие предусмотрено федеральными законами, а также решение иных вопросов, не отнесенных к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной власти и не исключенных из их компетенции федеральными законами и законами Томской  области, за счет доходов местного бюджета, за исключением межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений (или дотаций, предоставляемых из федерального бюджета и бюджета Томской  области).

               3. Организация деятельности Администрации сельского поселения

3.1. Администрация сельского поселения организуется в соответствии со структурой Администрации сельского поселения, утверждённой Советом Нововасюганского сельского поселения.

3.2  Администрация сельского поселения  возглавляется Главой Нововасюганского сельского поселения на принципах единоначалия. Глава сельского поселения выполняет функции Главы Администрации сельского поселения, руководит ее деятельностью и несёт персональную ответственность за выполнение возложенных на Администрацию сельского поселения задач и полномочий.  При отсутствии Главы сельского поселения его обязанности исполняет должностное лицо, назначенное Главой сельского поселения  в соответствии с Уставом муниципального образования.
3.2. Глава сельского поселения, исполняя полномочия Главы Администрации сельского поселения:

1) Организует и обеспечивает исполнения вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных в ведение сельского поселения федеральными законам и, законами Томской  области;
2)  Организует и направляет работу по подготовке проектов бюджета, планов, программ, нормативно-правовых и иных актов.

3)  Представляет на рассмотрение Совета  сельского поселения:
а) проекты программ комплексного социально-экономического развития поселения,               отчеты об их исполнении;

б) проект бюджета поселения, отчет о его исполнении;
в) предложения по введению, изменению, отмене местных налогов и сборов, льгот по уплате налогов и сборов, зачисляемых в местный бюджет в соответствии с действующим законодательством;

г) документы территориального планирования поселения и иной градостроительной документации;

д) структуру администрации сельского поселения;

ж) программы приватизации муниципальной собственности;

и) ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, о результатах деятельности администрации и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом сельского поселения.

4) Организует выполнение муниципальных нормативных правовых актов и иных решений Совета  сельского поселения  в пределах своих полномочий.

5) Утверждает штатное расписание Администрации  сельского поселения и смету расходов на ее содержание в соответствии с утвержденной структурой и выделенным финансированием.

6) Является распорядителем средств по смете расходов Администрации сельского поселения.

7) Утверждает правила внутреннего трудового распорядка Администрации сельского поселения, должностные инструкции сотрудников Администрации сельского поселения.

8) Принимает и увольняет с работы сотрудников Администрации сельского поселения в соответствии с действующим законодательством.

9) Принимает решение о привлечении к дисциплинарной ответственности работников Администрации сельского поселения за невыполнение или ненадлежащее выполнение ими должностных обязанностей и нарушение трудовой дисциплины в соответствии с действующим законодательством.

10) Поощряет работников Администрации сельского поселения за достигнутые успехи в труде и представляет их к награждению.

11) Подписывает от имени Администрации сельского поселения договоры, поручения на перечисление средств.

12) Подписывает от имени Администрации сельского поселения гарантийные обязательства в порядке, установленном Советом Нововасюганского сельского поселения.

13) Действует без доверенности в суде, органах государственной власти и местного самоуправления.

14)  Руководит исполнением бюджета поселения, открывает и закрывает счета в банковских учреждениях, распоряжается средствами поселения, подписывает финансовые документы.

15)  Назначает и освобождает от должности руководителей муниципальных предприятий и муниципальных учреждений в соответствии с действующим законодательством.

16) Утверждает положения о структурных подразделениях администрации, а также должностные инструкции сотрудников администрации.

17) Участвует в заседаниях Совета  сельского поселения.

18) Определяет места проведения публичного мероприятия, подписывает распоряжение о проведении публичного мероприятия и утверждает порядок проведения собраний, митингов, демонстраций, шествий и пикетирования на территории сельского поселения.   19) Осуществляет  личный прием граждан не реже одного раза в месяц;

20) Рассматривает предложения, заявления и жалобы граждан, принимает  по ним решения
21) Соблюдает  ограничения и запреты и исполняет обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами.

22) Осуществляет иные полномочия, возложенные на него действующим законодательством и переданные актами органов государственной власти, договорами и соглашениями с органами местного самоуправления других муниципальных образований, согласно Уставу сельского поселения.
3.3. Администрация  сельского поселения  планирует свою деятельность по решению вопросов местного значения и иных полномочий в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. Планирование работы администрации осуществляется путем составления плана работы на год. План работы администрации утверждается главой поселения. Ответственность за реализацию плана работы администрации возлагается на должностных лиц, указанных в соответствующих пунктах и разделах плана.

3.4. Администрация Нововасюганского сельского поселения осуществляет организационное, информационное, правовое, техническое и другое обеспечение деятельности Главы Нововасюганского сельского поселения, Совета Нововасюганского сельского поселения.

3.5. Руководители муниципальных предприятий и учреждений сельского поселения, деятельность которых связана с решением вопросов местного значения сельского поселения, подотчётны Главе сельского поселения.

3.6. Решением Главы сельского поселения функции и полномочия Администрации сельского поселения в части ведения хозяйственной деятельности могут передаваться на договорной основе учреждениям и предприятиям независимо от их организационно–правовых форм собственности.

4. Права Администрации сельского поселения

4.1. При осуществлении своих задач и функций Администрация сельского поселения:

1) запрашивает информацию у муниципальных предприятий и учреждений Нововасюганского сельского поселения, организаций, находящихся на территории сельского поселения, независимо от их организационно–правовых форм и форм собственности, необходимую для качественного исполнения задач и функций, возложенных на Администрацию сельского поселения;

2)  пользуется имуществом, закрепленным за ней на праве собственности и оперативного управления, в пределах, установленных действующим законодательством;

4.2. Наряду с установленными правами пользуется правами, предоставленными ей законодательством Российской Федерации, Томской области и нормативными правовыми актами Каргасокского района.

5. Ответственность Администрации сельского поселения

5.1. Администрация сельского поселения несёт ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на нее задач, функций и полномочий в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Томской области.

5.2. Администрация сельского поселения обязана осуществлять возложенные на нее полномочия в строгом соответствии с законодательством Российской Федерации, Томской области, нормативными актами и в интересах сельского поселения.

6. Заключительные положения

6.1. Ликвидация, реорганизация и переименование Администрации сельского поселения осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6.2. Изменения и дополнения в настоящее положение вносятся решением Совета народных депутатов Преображенского сельского поселения.